7 Hebr. 5, 14 10 Matth. 7, 7—8; Luc. 11, 9—10 19 Rom.  
 1, 20 22 I Tim. 2, 4

1 uerū, m. 1 corr. uero P<sup>3</sup> 2 confitendum P<sup>3</sup>B fatendam T 3 cogi-  
 tantur, m. ut uid. 1 corr. coguntur (sic!) P<sup>3</sup> ne si- P<sup>2</sup> sine, m. 2  
 ne si P<sup>1</sup> nisi B 4 uellint (alt. l. eras.) P<sup>1</sup> uellent, ras. et corr. m. 1  
 ue-llint P<sup>3</sup> 6 libri B 7 gratiam BT per discretione P<sup>3</sup> ac] et  
 lrm et om. T 9 atque hanc, m. 1 corr. atque ad hanc P 11 ut  
 ideo in ras. m. 1 (?) et accipiat ideo inueniat om., s. u. m. 1 (?) add. P<sup>2</sup>  
 12 bona, m. 1 corr. bono P<sup>3</sup> bene] bonae T 13 peruenire propo-  
 sitū aut uocatis grae ope meruerit peruenire propositum (propositū—per-  
 uenire del.) P<sup>3</sup> 14 uocantes, m. 1 corr. uocantis P<sup>3</sup> diffiniunt P<sup>3</sup>  
 16 ante regenerationis ras. 1—2 l. P<sup>1</sup> et om. P<sup>3</sup> 18 uoluerint  
 ras. ex noluerunt P<sup>3</sup> 21 a uita (fuit i) P<sup>1</sup> a- uita (fuit ð) P<sup>3</sup> inde  
 differenter P 22 uniuersos (o in ras.) P<sup>3</sup> uellit (alt. l. eras.) P<sup>1</sup>  
 uellet, ras. et corr. m. 1 ue-llit P<sup>3</sup> et om. m. 2 add. LP<sup>1</sup>

nem ueritatis uenire. iam hic proferunt testimonia, quibus diuinarum scripturarum cohortatio ad oboediendum incitat hominum uoluntates, qui ex libero arbitrio aut faciant, quae iubentur, aut neglegant. et consequens putant, ut, quia praeuaricator ideo dicitur non oboedisse, quia noluit, fidelis quoque non dubitetur ob hoc deuotus fuisse, quia uoluit, et quantum quisque ad malum tantum habeat facultatis ad bonum parique momento animum se uel ad uitia uel ad uirtutes mouere, quem bona adpetentem gratia dei foueat, mala sectantem 10 damnatio iusta suscipiat.

5 Cumque inter haec innumerabilium illis multitudo obicitur paruulorum, qui utique excepto originali peccato, sub quo omnes homines similiter in primi hominis damnatione nascuntur, nullas adhuc habentes uoluntates, nullas proprias actiones 15 non sine iudicio dei secernuntur, ut ante discretionem boni ac mali de usu uitae istius auferendi alii per regenerationem inter caelestis regni adsumantur heredes alii sine baptismo inter mortis perpetuae transeant debitores, tales aiunt perdi talesque saluari, quales futuros illos in annis maioribus, si ad 20 actiuam seruarentur aetatem, scientia diuina praeuiderit. nec considerant se gratiam dei, quam comitem, non praeuiam humanorum uolunt esse meritorum, etiam illis uoluntatibus subdere, quas ab ea secundum suam phantasiam non negant

15 Hebr. 5, 14

I hinc P<sup>3</sup> 4—9 folio putrefacto et perforato euauerunt aut neglegant—nsequens—ator i—o—icitur non oboedis—it—i (ante s)—uoque non—um quisque—tia ue—foueat L 4 preuaritor T 5 quia] qui B 6 dubitetur (e ex corr. m. ut uid. 2) P<sup>1</sup> dubitet B ho, m. 2 hoc P<sup>1</sup> 7 facultates B 8 memento, m. 2 momento P ad uitia (d s. u. m. ut uid. 1) P<sup>3</sup> 9 fouit, m. 1 corr. fouet (sic!) P<sup>3</sup> sectante L 10 suscipiet P<sup>3</sup> 12 peccato s. u. in ras. m. 2 P<sup>2</sup> 13 similiter inter in (inter m. 1 exp.) P<sup>2</sup> 14 nullus, m. 1 corr. nullas P<sup>2</sup> 15 dei iudicio PP<sup>2</sup>P<sup>3</sup>P<sup>4</sup>lr m 16 generationem P<sup>3</sup> 18 perpetuae (e in ras. et postea ras. 1—2 l.) P<sup>1</sup> et (m. 2 del.) transeant L transeunt B talis, m. 1 corr. tales P<sup>3</sup> agunt, m. ut uid. 1 corr. aiunt P<sup>2</sup> peti P<sup>3</sup> 20 prae uideret, m. 1 corr. prae uiderit P<sup>3</sup> 21 considerant////se//// P<sup>3</sup> praeuia, m. 2 praeuia L 22 moriturum, m. 2 meritorum L 23 negant esse (es in ras.) P<sup>3</sup> negantes se LP (m. 2 negant esse) B

esse praeuentas. sed in tantum quibuscumque commenticiis  
 meritis electionem dei subiciunt, ut, quia praeterita non extant,  
 futura, quae non sint futura, confingant nouoque apud illos  
 absurditatis genere et non agenda praescita sint et praescita non  
 acta sint. hanc sane de humanis meritis praescientiam dei, 5  
 secundum quam gratia uocantis operetur, multo sibi rationabilius  
 uidentur adstruere, cum ad earum nationum contemplationem  
 uenitur, quae uel in praeteritis saeculis dimissae sunt ingredi  
 uias suas uel nunc quoque adhuc in ueteris ignorantiae impie-  
 tate depereunt nec ulla eis aut legis aut euangelii inluminatio 10  
 coruscavit. cum tamen, in quantum praedicatoribus ostium  
 apertum est et uia facta est, gentium populus, qui sedebat  
 in tenebris et in umbra mortis, lucem uiderit magnam et,  
 qui quondam non populus, nunc autem populus dei sit et,  
 quorum aliquando non misertus est, nunc autem misereatur, 15  
 praeuisos inquit a domino credituros et ad unamquamque  
 gentem ita dispensata tempora ac ministeria magistrorum, ut  
 exortura erat bonarum credulitas uoluntatum; nec uacillare  
 illud, quod deus omnes homines uelit saluos fieri et

12 Es. 9, 2; Matth. 4, 16      14 Os. 2, 24; 23; Rom. 9, 25; I  
 Petr. 2, 10    19 I Tim. 2, 4

1 prebentis, m. 2 preuentas P<sup>2</sup>    commenticiis P<sup>2</sup> (alt. ti s. u. m. 1  
 add.) P<sup>3</sup> 2 exant P<sup>1</sup> existant B estant, m. 1 corr. exstant P<sup>4</sup> 3 quae  
 (fuit a) P<sup>2</sup>    confingunt, m. 1 corr. confingant P<sup>3</sup> 4 non acta] nec  
 (m. ut uid. 2 nec) acta P<sup>3</sup> 5 acta (t s. u. m. ut uid. 1) P<sup>2</sup> hanc]  
 haec B 6 inuocatis P<sup>3</sup> 6—12 folio putrefacto euan. bilius uidentur  
 adstruere cum ad earum—lationem uenitur—ae uel—teritis saecu—sunt  
 in—re—uias s—nunc—ueteris—eis—i—aut euangelii in—cum tamen—  
 icatori—uia L 11 hostium L (h prorsus fere euan.) P<sup>2</sup> (h eras.) P<sup>3</sup>  
 12 et m. 2 L 13 et umbra P<sup>3</sup>T uideret, m. ut uid. 1 corr. uide-  
 rit P<sup>3</sup> 14 quondam (n s. u. m. 1) P<sup>3</sup> non uix dignosci potest L  
 15 aliquorum, m. ut uid. 2 aliquando P<sup>2</sup> est om., s. u. m. 2 add. L  
 em mise euan. L 17 mysteria, m. 1 corr. ministeria P<sup>3</sup> ut om.,  
 s. u. m. 1 add. P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> ut om. L (s. u. m. 2 add. sicut) PP<sup>1</sup>B u, m. 1  
 corr. ut T<sup>1</sup> 18 exhortatura (h et ta m. 1 exp.) P<sup>2</sup> erant (n exp.) P<sup>4</sup>  
 ne L (m. 2 nec) P<sup>1</sup> (m. 1 corr. nec) uacillare (supra ras. m. 2 a) L  
 19 uelit (it in ras.) P<sup>3</sup> uolet, m. 2 uelit P<sup>2</sup>

in agnitionem ueritatis uenire, quando quidem inexcusabiles sint, qui et ad unius ueri dei cultum potuerint instrui intellegentia naturali et euangelium ideo non audierint, 6 quia nec fuerint recepturi. pro uniuerso autem humano genere 5 mortuum esse dominum nostrum Iesum Christum et neminem prorsus a redemptione sanguinis eius exceptum, etiam si omnem hanc uitam alienissima ab eo mente pertranseat, quia ad omnes homines pertineat diuinae misericordiae sacramentum, quo ideo plurimi non renouentur, quia, quod nec renouari 10 uelle habeant, praenoscantur. itaque, quantum ad deum pertinet, omnibus paratam uitam aeternam, quantum autem ad arbitrii libertatem, ab his eam adprehendi, qui deo sponte crediderint et auxilium gratiae merito credulitatis acceperint. in istam uero talis gratiae praedicationem hi, quorum contradictione 15 offendimur, cum prius meliora sentirent, ideo se uel maxime contulerunt, quia, si profiterentur ab ea omnia bona merita praenueniri et ab ipsa, ut possint esse, donari, necessitate concederent deum secundum propositum et consilium uoluntatis suae occulto iudicio et opere manifesto aliud uas condere 20 in honorem aliud in contumeliam, quia nemo nisi per

19 Rom. 9, 21 20 Rom. 3, 24

1 in om., m. 1 add. P<sup>1</sup> 2 post unius ras. 3—4 l. P<sup>1</sup> uiri, m. 2 ueri P<sup>2</sup> potuerint ras. ex potuerunt P<sup>1</sup> potuerunt BT 3 audierint ras. ex audierunt P<sup>1</sup>P<sup>2</sup> 4 fuerant T<sup>1</sup> 6 a<sup>s</sup> (b eras.) redemptioni (m. ut uid. 2 redemptione) P<sup>3</sup> 7 alienissimā P<sup>3</sup> qui L (m. 2 quia) P<sup>1</sup> (m. 1 ? corr. quia) 8 homines om. P<sup>4</sup> 9 quo (no in ras.) P<sup>3</sup> plures P<sup>3</sup> remouentur P<sup>3</sup> 10 a dō, m. 1 corr. ad dō, m. 2 ad dñm P<sup>3</sup> 11 etnā (~ et ~ m. 2) L 12 exponente (ex et en eraso m. fortasse 2 sponte) P<sup>2</sup> 13 crudelitatis, m. 2 credulitatis LP<sup>1</sup> 14 hii P<sup>3</sup> in T<sup>1</sup> contra | dictionem (m del.) L contradictione|/|/| (ras. 1—2 l.) P<sup>1</sup> contradictionē B 15 se om., s. u. m. fortasse 1 add. P<sup>3</sup> si B 16 contulerint, m. ut uid. 1 corr. contulerunt P<sup>3</sup> fiterentur euan. L 17 ut euan. L possent P<sup>3</sup>T<sup>1</sup> esse euan. L conciderent, m. ut uid. 1 corr. concederent P<sup>2</sup> conciderint, m. 1 corr. conciderent, m. 2 concederent P<sup>3</sup> 19 aliud] in aliud L

gratiam iustificetur et nemo nisi in praeuaricatione nascatur. sed refugiunt istud fateri diuinoque adscribere operi sanctorum merita formidant nec adquiescunt praedestinatum electorum numerum nec augeri posse nec minui, ne locum apud infideles ac negligentes cohortantium incitamenta non habeant ac 5 superflua sit industriae ac laboris indictio, cuius studium cessante electione frustrandum sit; ita demum enim posse unumquemque ad correctionem aut ad profectum uocari, si sciat se sua diligentia bonum esse posse et libertatem suam ob hoc dei auxilio iuuandam, si, quod deus mandat, elegerit. 10 ac sic, cum in his, qui tempus acceperunt liberae uoluntatis, duo sint, quae humanam operentur salutem, dei scilicet gratia et hominis oboedientia, priorem uolunt oboedientiam esse quam gratiam, ut initium salutis ex eo, qui saluatur, non ex eo credendum sit stare, qui saluat, et uoluntas hominis diuinae 15 gratiae sibi pariat opem, non gratia sibi humanam subiciat uoluntatem.

7 Quod cum peruersissimum esse reuelante dei misericordia et instruente nos tua beatitudine nouerimus, possumus quidem

1 iustifce (*del.*) iustificetur  $P^4$  pre . . . c . . . one  $L$  praeuaricationis  
 (s *eraso m. 1 corr.* praeuaricatione)  $P^3$  2 a . . . crib . . . e  $L$  ope-  
 ris  $B$  3 praedestinatorum (or *del.*)  $T^1$  4 nec] ñ  $B$  augere,  
*ras. corr.* augeri  $P^1$  ne///  $P^3$  nec  $P^2$  (c *eras.*)  $T^1$  infidelis,  $m. 1$   
*corr.* infideles  $P^3$  5 incimenta  $P^1$  ( $m. 1$  *corr.* incitamenta)  $B$  6 in-  
 dictio,  $m. 1$  *corr.* indictio  $P^3$  7 electione *fortasse ex elatione L*  
 est  $T^1$  8 ad correptionem  $P^4 T^1$  aut ad correptionem  $T^1$  aut  
 profectum  $P^2 P^4$  9 se sciat *l r m* se *om., m. 1 add. L* sua  
 negligentia bonum esse non posse  $T^1$  10 auxilium,  $m. ut uid. 1$  *corr.*  
 auxilio  $P^2$  mandat,  $m. 2$  mandat  $P^2$  11 si,  $m. 1$  *corr.* sic  $P^1$   
 \*in (*h eras.*)  $P^3$  qui *om. P^3* acciperunt, *ras. corr.* accipe-  
 rint  $P^3$  12 operemur  $T^1$  gratiam  $P^3$  13 oboedientiã  $P^3$  14 ini-  
 tium] in, *quo expuncto m. 1 supra add. ius P^3* quis (s  $m. 2$  *del.*)  $L$   
 16 sibe,  $m. 1$  *corr.* sibi  $P^3$  grã\* ( $m. eras. uid.$ )  $P^3$  sub///ficiat,  
*m. 1 corr.* sub///ficiat  $P^3$  18 misericordia et] misericordiẽ,  $m. 2$  mise-  
 ricordiã et  $L$  misericordiã (et *om.*)  $B$  19 possumus,  $m. 1$  *corr.* pos-  
 sumus  $L$

ad non credendum esse constantes, sed ad auctoritatem talia  
 sentientium non sumus pares, quia multum nos et uitae me-  
 ritis antecellunt et aliqui eorum adepto nuper summi sacer-  
 dotii honore supereminet; nec facile quisquam praeter paucos  
 5 perfectae gratiae intrepidus amatores tanto superiorum dispu-  
 tationibus ausus est contra ire, ex quo non solum his, qui  
 eos audiunt, uerum etiam ipsis, qui audiuntur, cum dignita-  
 tibus creuit periculum, dum et multos reuerentia eorum aut  
 inutili cohibet silentio aut incurioso ducit adsensu et saluber-  
 10 rimum ipsis uidetur, quod paene nullius contradictione repre-  
 henditur. unde si in istis Pelagianae reliquiis prauitatis non  
 mediocris uirulentiae fibra nutritur, si principium salutis male  
 in homine collocatur, si diuinae uoluntati impie uoluntas  
 humana praefertur, ut ideo quis adiuuetur, quia uoluit, non  
 15 ideo, quia adiuuatur, uelit, si originaliter malus receptionem  
 boni non a summo bono sed a semet ipso inchoare male  
 creditur, si non aliunde deo placetur, nisi ex eo, quod ipse  
 donauerit, tribue nobis in hac causa, papa beatissime, pater  
 optime, quantum iuante domino potes, diligentiam pietatis  
 20 tuae, ut, quae in istis quaestionibus obscuriora et ad percipi-

1 sed auctoritate, *m. 1 corr.* sed auctoritati *P<sup>3</sup>* 2 sententiam (a  
*eraso m. ut uid. 1 corr.* sentientium) *P<sup>2</sup>* 3 summo *l r m* sacerdotis,  
*ras. corr.* sacerdotii *P<sup>3</sup>* 4 ne, *m. 1 (?) corr.* nec *P<sup>1</sup>* ne *B* 5—10  
*folio putrefacto euan.* intrepidus amatores tan—isputationibus—est con-  
 tra ire—h—eos au—uerum etiam—icul—dum et multos re—eorum—aut  
 —du—ur *L* 5 intrepidus, *m. 1 corr.* intrepidus *P<sup>2</sup>* tantorum *T<sup>1</sup>*  
 8 crescit *P<sup>3</sup>* 9 quoi///bet (qu *exp. m. 1 supra add. c*) *P<sup>3</sup>* ///ducit  
*P<sup>3</sup>* dicit (*supra ras. u m. 2 add.*) *P<sup>2</sup>* 10 nullus, *m. ut uid. 1 corr.*  
 nullius *P<sup>2</sup>* 11 si in istis] similis *L* quia in istis *l r m* prauitatis  
 reliquiis *T l r m* 12 uirulentia *P* nutritur, *m. ut uid. 1 corr.* nutri-  
 tur *L* 13 uoluntatis (s *eras.*) impiae (a *eras.*) uolunta///s humane (*m.*  
*fortasse 1 corr.* humana) *P<sup>3</sup>* 14 praefertur *ex corr.* (*m. 1 ?*); fuitne  
 profertur? *P<sup>1</sup>* profertur *B* 15 quia adiuuatur] quia adiuuetur *PP<sup>1</sup>* (*m. 1*  
*corr.* quia adiuuatur) *P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>* (*m. fortasse 1 corr.* quia adiuuatur) *BP<sup>4</sup>* quia  
 ut adiuuatur *T<sup>1</sup>* 16 a-summo *P<sup>1</sup>* assummo *B* 17 creditor, *m. 1 corr.*  
 creditur *P<sup>1</sup>* non *om. l r m* 18 ac, *m. 1 corr.* hac *B* pape *P*  
 20 ad (*d s. u. m. 1*) *P<sup>3</sup>*

endum difficiliora sunt, quam lucidissimis expositionibus digneris aperire.

- 8 Ac primum, quia plerique non putant Christianam fidem hac dissensione uiolari, quantum periculi sit in eorum persuasione, patefacias; deinde, quo modo per istam praeoperantem et cooperantem gratiam liberum non impediatur arbitrium; tum, utrum praescientia dei ita secundum propositum maneat, ut ea ipsa, quae sunt proposita, sint accipienda praescita, an per genera causarum et species personarum ista uariantur, ut, quia diuersae sunt uocationes in his, qui nihil operaturi saluantur, quasi solum dei propositum uideatur existere, in his autem, qui aliquid boni acturi sunt, per praescientiam possit stare propositum, an uero uniformiter, licet diuidi praescientia a proposito temporali distinctione non possit, praescientia tamen quodam ordine sit subnixa proposito et, sicut nihil sit quorumcumque negotiorum, quod non scientia diuina praeuenerit, ita nihil sit boni, quod in nostram participationem non deo auctore defluerit; postremo, quem ad modum per hanc praedicationem propositi dei, quo fideles fiunt, qui praeordinati sunt ad uitam aeternam, nemo eorum, qui cohortandi sunt, impediatur nec occasionem negligentiae habeant, si se praedestinos esse desperent. illud etiam qualiter diluatur, quaesumus, patienter insipientiam nostram

4 ac P<sup>1</sup> (m. 1 corr. hac) P<sup>3</sup>B discensione P<sup>3</sup> periculi. (fuitne s?) P<sup>1</sup> periculiq; T<sup>1</sup> 8 ipsa om. P<sup>3</sup> sint] sint ras. ex sunt L 11 operari, m. ut uid. 1 corr. operaturi L 12 act-ri (ex actori? super ras. u m. ut uid. 1 add.) P<sup>2</sup> praesentiam, m. 2 praescientiam LP<sup>1</sup> praesentiam P<sup>3</sup> (m. 1 corr. praescientiam) B 13 posit P<sup>1</sup> posset, m. 1 corr. possit P<sup>3</sup> instare B 14 praescientiam P 14—20 folio putrefacto euan. opos—istinctione—nixa—sito—cien—raeuenerit—ostram—eo auct—re—t—es—nt L 14 propositu, m. 1 corr. proposito P<sup>3</sup> distinctione. P<sup>1</sup> posset, m. 1 corr. possit P<sup>3</sup> 15 quodam, sed dam in ras. (m. 1 ??) P<sup>1</sup> obnixa P<sup>2</sup>P<sup>4</sup> propositu, m. fortasse 1 corr. proposito P<sup>3</sup> 17 quod non in nostram participationem non (non del.) deo P<sup>3</sup>T<sup>1</sup> 18 postremu P<sup>3</sup> 19 quod, m. 1 corr. quo P<sup>3</sup> 21 impediuntur P<sup>3</sup> 22 habebant (post. b exp.) P<sup>3</sup> disperent, m. ut uid. 1 corr. desperent P<sup>3</sup> 23 diluatur, m. 2 deluatur P<sup>2</sup> insipientia (insipientia?) L

- ferendo demonstras, quod retractatis priorum de hac re opinio-  
 nibus, paene omnium par inuenitur et una sententia, qua  
 propositum et praedestinationem dei secundum praescientiam  
 receperunt, ut ob hoc deus alios uasa honoris alios contumeliae  
 5 fecerit, quia finem uniuscuiusque praeuiderit et, sub ipso gratiae  
 adiutorio in qua futurus esset uoluntate et actione, praescierit.
- 9 Quibus omnibus enodatis et multis insuper, quae altiore  
 intuitu ad causam hanc pertinentia magis potes uidere, dis-  
 cussis credimus et speramus non solum tenuitatem nostram  
 10 disputationum tuarum praesidio roborandam sed etiam ipsos,  
 quos meritis atque honoribus claros caligo istius opinionis  
 obscurat, defaecatissimum lumen gratiae recepturos. nam unum  
 eorum praecipuae auctoritatis et spiritalium studiorum uirum,  
 sanctum Hilarium, Arelatensem episcopum, sciat beatitudo tua  
 15 admiratorem sectatoremque in aliis omnibus tuae esse doctrinae  
 et de hoc, quod in querelam trahit, iam pridem apud sancti-  
 tatem tuam sensum suum per litteras uelle conferre. sed quia,  
 utrum hoc facturus aut quo fine sit facturus, incertum est et  
 omnium nostrum fatigatio prouidente hoc praesenti saeculo  
 20 dei gratia in tuae caritatis et scientiae uigore respirat, adde

## 4 Rom. 9, 21

1 demonstr//////es (r in ras.) P<sup>3</sup> retractis, m. 1 corr. retractatis P<sup>4</sup>  
 ac, m. 2 hac P<sup>1</sup> 2 inuenitur//////et (ras. 2 fere l.) P<sup>3</sup> 5 fidem P<sup>3</sup>  
 et] ut B 6 adiutorii P<sup>3</sup> erat T<sup>1</sup> praescieret, m. 1 corr. prae-  
 scierit P<sup>3</sup> praeuiderit, m. 1 corr. praescierit P<sup>4</sup> 7 innotatis P<sup>3</sup> 8 per-  
 tinentiam L (m del.) P<sup>2</sup> (m eras.) pertinentiã (~ eras.) P<sup>1</sup> potest P<sup>3</sup>  
 10 ////disputationum (ras. 1-2 l.) P<sup>1</sup> et disputationum L (m. 2 te dispu-  
 tationum) B ex disputationum T presideor oborandam, m. 2 preside-  
 oroborandam L praesidio oborandam (m. 1 ? corr. roborandam) P<sup>1</sup>  
 12 recepturus, m. 1 corr. recepturos P<sup>3</sup> nam//////unum P<sup>2</sup> 13 uerum  
 P<sup>2</sup> (m. ut uid. 2 uirum) P<sup>3</sup> (m. 1 corr. uirum) 14 elladium P<sup>3</sup> arela-  
 tensum T<sup>1</sup> sciebat B 16 trahit (h s. u. m. 1) iam P<sup>3</sup> trahitiam  
 (fuit h) P trahitiam L (m. 2 trahitiam) B trahit////// (ras. 1-2 l.; m. 2  
 trahit iam) P<sup>1</sup> trahitur iam T 18 faturus, m. 2 facturus P<sup>1</sup> 19 huic T  
 praesente, m. 1 corr. praesenti P<sup>3</sup> 20 aritatis et s. ientie L spi-  
 rat LPP<sup>1</sup>BP<sup>1</sup>T sperat, m. 2 spirat P<sup>2</sup> sperat l r

eruditionem humilibus, adde increpationem superbis. necessarium et utile est etiam, quae scripta sunt, scribere, ne leue existimetur, quod non frequenter arguitur. sanum enim putant esse, quod non dolet, nec uulnus superductum cute sentiunt; sed intellegant peruenturum ad sectionem, quod habuerit perseuerantem tumorem. gratia dei et pax domini nostri Iesu Christi coronet te in omni tempore et ambulantem de uirtute in uirtutem glorificet in aeternum, domine papa beatissime, ineffabiliter mirabilis, incomparabiliter honorande, praestantissime patrone.

## CCXXVI.

DOMINO BEATISSIMO AC TOTO AFFECTU DESIDERANDO  
ET MULTUM IN CHRISTO SUSCIPIENDO PATRI AUGUSTINO  
HILARIUS.

1 Si cessantibus contradicentium quaestionibus gratiae sunt plerumque studiosorum inquisitiones, ut etiam illa, quae absque periculo ignorarentur, ediscant, arbitror gratiorem fore sedulitatem nostrae relationis, quae, dum indicat secundum quorundam prosecutiones quaedam aduersantia ueritati, non

1 eruditionem  $P^3$  increpat . . . . . uerbis  $L$  2 s . . . ipt. sunt scriber. ne  $L$  aestimetur  $P^3$  4 dolent  $L$  (n del.)  $PP^1P^2$  (n eras.)  $BT$  super . . . ta  $L$  superducta  $lrm$  5 sectionem, m. 2 sectionem  $P^1$  habuerit (i in ras. m. ut uid. 2; fuisse uid. a)  $P^3$  habuerint  $T$  7 uirtutem] uirtute  $P^3$  8 domine (e ex corr. m. 2)  $P^1$  domino  $B$  9 honorande, m. 2 honorande  $P^1$

*Idem codices, qui in ep. CCXXV, praeter  $T^1$ .*

12 desiderando (si s. u. m. 1)  $P^2$  13 suscipiendo (ci in ras.)  $P^2$   
suspiendo, m. 2 (?) suscipiendo  $P^1$  suscipiendi, corr. suscipiendo  $P^3$   
15 sic (e m. 1 exp.) errantibus  $P^3$  questionibus, m. 1 corr. questiones  $P^3$  gratiae (i eras.)  $P^2$  16 studiorum, m. 1 corr. studiosorum, sed sorum eadem ut uid. m. del.  $P^3$  inquisitionis  $P^3$  17 periculo om., m. 1 (?) in marg. add.  $P^2$  ignorantur  $B$  ignorant////  $P^3$  edicant  $P$  18 sed u///litate[m] (uirgula coniunctum)  $P^2$  sedutilitate[m]  $P^3$

tam sibi quam illis, qui turbantur et turbant, per consilium sanctitatis tuae satagit prouideri, domine beatissime ac toto affectu desiderande et multum in Christo suscipiende pater.

2 Haec sunt itaque, quae Massiliae uel etiam aliquibus locis in  
 5 Gallia uentilantur: nouum et inutile esse praedicationi, quod quidam secundum propositum eligendi dicantur, ut id nec arripere ualeant nec tenere nisi credendi uoluntate donata. excludi putant omnem praedicandi uigorem, si nihil, quod per eam excitetur, in hominibus remansisse dicatur. consentiunt  
 10 omnem hominem in Adam perisse nec inde quemquam posse proprio arbitrio liberari; sed id conueniens adserunt ueritati uel congruum praedicationi, ut, cum prostratis et numquam suis uiribus surrecturis adnuntiatur obtinendae salutis occasio, eo merito, quo uoluerint et crediderint a suo morbo se posse  
 15 sanari, et ipsius fidei augmentum et totius sanitatis suae consequantur effectum. ceterum ad nullum opus uel incipiendum nedum perficiendum quemquam sibi sufficere posse consentiunt; neque enim alicui operi curationis eorum adnumerandum putant exterrita et supplici uoluntate unumquemque  
 20 aegrotum uelle sanari. quod enim dicitur: 'Crede et saluus eris', unum horum exigi adserunt aliud offerri, ut propter id,

1 tibi P<sup>3</sup> 2 sataget, m. 1 corr. satagit P<sup>3</sup> prouideri ex corr.,  
 fuisse uid. prouideri P<sup>1</sup> prouideri P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>P<sup>4</sup> totū effectū, ras. et corr.  
 m. 2 toto affectu P<sup>3</sup> 3 suscipiende, m. 2 suspiciende P<sup>1</sup> 4 † & iam  
 († & i in ras. m. 1) aliquibus P<sup>2</sup> uel iam aliquibus LPP<sup>3</sup> uel aliis etiam  
 l r m 5 nouum (m ex corr.) P<sup>1</sup> nouum, m. ut uid. 2 nouam P<sup>3</sup> in-  
 utilē esse praedicationē (nē s. u. m. 1) P<sup>3</sup> 6 quedam, m. 1 corr. qui-  
 dam P<sup>2</sup> eligi T 7 credenti P<sup>3</sup> 8 per cum l r m 10 periisse r m  
 12—21 folio putrefacto euan. on—is—uiri—recturis—dae sa—io eo—it  
 —ue—edi—i (ante et)—uae—se—um (ante nedum)—iun—enim—ae—i  
 (in eris) L 13 ueribus P<sup>3</sup> annuntiantur B 14 eo] &, m. 1 corr.  
 ex P<sup>3</sup> a. (d eras. ?) P<sup>3</sup> sanari (sic) se posse, m. 1 corr. se posse  
 sanari P<sup>4</sup> 16 affectum B 17 nedum s. u. m. 1 P<sup>2</sup> nedum P<sup>3</sup>  
 quamquam, m. 1 corr. quemquam P<sup>4</sup> 18 opere B ad non miran-  
 dum P<sup>3</sup> 19 uoluntati, m. 1 corr. uoluntate P<sup>1</sup> 20 uel P<sup>1</sup> (m. 1 corr.  
 uelle) B 21 horum P<sup>1</sup> chorum B eorum P<sup>2</sup>P<sup>4</sup>

quod exigitur, si redditum fuerit, id, quod offertur, deinceps  
 tribuatur. unde consequens putant exhibendam ab eo fidem,  
 cuius naturae id uoluntate conditoris concessum est, et nullam  
 ita deprauatam uel extinctam putant, ut non debeat uel possit  
 se uelle sanari. propter quod uel sanetur quis a sua uel, si  
 noluerit, cum sua aegritudine puniatur. nec negari gratiam,  
 si praecedere dicatur talis uoluntas, quae tantum medicum  
 quaerat, non autem quicquam ipsa iam ualeat. nam illa testi-  
 monia, ut est illud: Sicut unicuique partitus est  
 mensuram fidei et similia, ad id uolunt ualere, ut iuuetur,  
 qui coeperit uelle, non ut etiam donetur, ut uelit, reiectis ab  
 hoc dono aliis pariter reis et qui possent similiter liberari, si  
 ea, quae pariter indignis praestatur, credendi uoluntas etiam  
 ipsis similiter praestaretur. si autem, aiunt, dicatur uel talem  
 omnibus remansisse, qua uel contemnere quis ualeat uel  
 oboedire, de compendio putant rationem reddi electorum uel  
 reiectorum in eo, quod unicuique meritum propriae uoluntatis  
 adiungitur.

3 Cum autem dicitur eis, quare aliis uel alicubi praedicetur  
 uel non praedicetur uel nunc praedicetur, quod aliquando  
 paene omnibus sicut nunc aliquibus gentibus non praedicatum

9 Rom. 12, 3

1 igitur, *m. 1 corr.* exigitur *P*      redi////tū, *m. 2 reddi////tū P<sup>3</sup>*  
 2 ///ab (*ras. 1—2 l.*) *P<sup>1</sup>*      3 conditoris uoluntate concessum est *P<sup>3</sup>*  
 conditoris concessum est uoluntate *P<sup>2</sup>P<sup>4</sup>*      nullam *ex corr. m. ut uid.*  
 2; fuisse *uid.* nullum *P<sup>1</sup>*      4 ut (*t ec corr. m. 1*) *P<sup>1</sup>*      debeat *P<sup>1</sup>*  
 debeant *L (n del.) P<sup>2</sup> (n m. 1 exp.)*      5 si, *m. 1 corr.* se *P<sup>1</sup>*      sanare,  
*m. 1 corr.* sanari *P<sup>1</sup>*      quis (*fuit a*) *P<sup>1</sup>*      a *om., m. 1 add. P<sup>1</sup>*  
 7 praedidere, *m. ut uid. 1 corr.* praecedere *P<sup>3</sup>*      8 quicquam] si quiqua  
 (*si expuncto m. 1 corr.* quicquā) *P<sup>3</sup>*      10 iuuetur (*super med. u expunctum b*  
*add. sed eras. uid.*) *P<sup>2</sup>* iubetur, *m. 2 iuuetur P<sup>3</sup>* adiuuetur *lr m*      11 non  
 etiam (*ut om.*) *P<sup>3</sup>*      12 reis *in ras. 5—6 l. P<sup>1</sup>*      possint *P<sup>3</sup>*      13 eam  
 (*m m. 1 exp.*) *P<sup>2</sup>*      16 uel reiectorum *om., a. m. (saec. XVI?) add. L*  
 17 uni//// cuiusq; (*us exp.*) *P<sup>3</sup>*      19 alicui *P<sup>2</sup> (corr. alicubi) P<sup>3</sup>*      prae-  
 diceretur (*re del.*) *L*      20 uel non praedicetur uel nunc praedicetur *om. P<sup>3</sup>*  
 non] nunc, *ras. et corr. m. 1 non P<sup>2</sup>*      uel nunc praedicetur *bis P<sup>2</sup>*  
 21 gentibus *om. L*

sit, dicunt id praescientiae esse diuinae, ut eo tempore et ibi  
 et illis ueritas adnuntiaretur uel adnuntietur, quando et ubi  
 praesciebatur esse credenda, et hoc non solum aliorum catholi-  
 corum testimoniis sed etiam sanctitatis tuae disputatione anti-  
 5 quiore se probare testantur, ubi tamen eandem gratiam non  
 minore ueritatis perspicuitate docueris, ut est illud, quod  
 dixit sanctitas tua in quaestione contra Porphyrium de tem-  
 pore Christianae religionis: 'Tunc uoluisse hominibus apparere  
 Christum et apud eos praedicari doctrinam suam, quando  
 10 sciebat et ubi sciebat esse, qui in eum fuerant credituri',  
 uel illud de libro in epistula ad Romanos: 'Dicis itaque  
 mihi: Quid adhuc conqueritur? nam uoluntati eius  
 quis resistit? cui sane inquisitioni', inquis, 'sic respondet,  
 ut intellegamus spiritalibus uiris etiam non secundum terre-  
 15 num hominem uiuentibus patere posse prima merita fidei et  
 impietatis, quo modo deus praescientia eligat credituros et  
 damnet incredulos nec illos ex operibus eligens nec istos ex  
 operibus damnans sed et illorum fidei praestans, ut bene ope-

8—10 = ep. CII p. 556, 15—17 11—p. 472, 2 = Aug. Expos.  
 quarundam propos. ex ep. ad Rom. c. 62 (Migne patrol. lat. XXXV  
 p. 2080, 47—56) 11 Rom. 9, 19

1 pr - scientie L 2 illis] aliis P<sup>3</sup> adnuntietur] annuncietur (ar  
 eras.) P<sup>1</sup> 3 praenuntiabatur LPP<sup>1</sup>P<sup>2</sup> (m. 1 uel aequali supra add.  
 praesciebatur) P<sup>3</sup>BT praenoscebatur l r m 5 se probare] probare (se  
 om.), m. 1 corr. probari P<sup>3</sup> testatur, m. 1 corr. testantur P 6  
 spicuitate, m. 2 spicuitate P<sup>2</sup> 8 hominibus om. P<sup>2</sup>P<sup>4</sup> apperere,  
 m. 2 apparere L 10 et ubi om. B in ras. m. ut uid. 2 P<sup>1</sup> 11 de]

in P<sup>3</sup> in eius epistula P in epistula L in epistolam m dices P<sup>2</sup>  
 13 qui L (m. 2 quis) P<sup>1</sup> (m. 1 corr. quis) B inquisitione, m. 1  
 corr. inquisitioni P<sup>3</sup> respondetur P<sup>2</sup>P<sup>4</sup> respondit P<sup>3</sup> 15 patre, m. 1  
 corr. patere P<sup>1</sup> fidei P<sup>1</sup> ///et///impietatis P<sup>3</sup> 16 praescientie  
 (m. 2 praescientia) ligat L elicat B credituros, m. 1 corr. credi-  
 turos P<sup>2</sup> 17 damnat L (m. fortasse 1 corr. damnet) P<sup>1</sup> (m. 2 ?  
 damnet) B nec—eligens om., in marg. m. 1 uel aequali add. Nō  
 illos ex opib; eligens (illos s. u.) P<sup>3</sup> eligans L (corr. eligens) P<sup>1</sup>  
 (m. 2 ? eligens) 18 et om. P<sup>3</sup>

rentur, et istorum impietatem deserendo obdurans, ut male operentur; et iterum in eodem libro superius: 'Aequales omnes sunt ante meritum nec potest in rebus omni modo aequalibus electio nominari. sed quoniam spiritus sanctus non datur nisi credentibus, non quidem deus eligit opera, quae ipse largitur, cum dat spiritum sanctum, ut per caritatem bona operemur, sed tamen eligit fidem, quia, nisi quisque credat et in accipiendi uoluntate permaneat, non accipit donum dei, id est spiritum sanctum, per quem infusa caritate bonum possit operari. non ergo eligit opera cuiusquam in praescientia, quae ipse donaturus est, sed fidem eligit in praescientia, ut, quem crediturum esse praesciuit, ipsum eligeret, cui spiritum sanctum daret, ut bona operando etiam aeternam uitam consequeretur. dicit enim apostolus: Idem deus, qui operatur omnia in omnibus. nusquam autem dictum est: Deus credit omnia in omnibus; quod enim credimus, nostrum est, quod autem operamur, illius' et cetera in eodem opere. quae se acceptare et probare testantur tamquam conuenientia euangelicae ueritati.

- 4 Ceterum praescientiam et praedestinationem uel propositum ad id ualere contendunt, ut eos praescierit uel praedestinauerit uel proposuerit eligere, qui fuerant credituri. nec de hac fide

2—17 = Aug. Expos. quarundam propos. ex ep. ad Rom. c. 60 (Migne patrol. lat. XXXV p. 2078, 55—2079, 18) 14 I Cor. 12, 6

1 deserendo *om.*, in marg. m. 2 add. P<sup>2</sup> obturans, m. 2 obdurans LP<sup>1</sup>B opturans P<sup>3</sup> 2 superi-us P<sup>1</sup> aequalis, m. 1 corr. aequales P<sup>3</sup> 5 elegit, m. 1 corr. eligit P<sup>1</sup>P<sup>2</sup> elegit P<sup>3</sup> 6 ipse ex ipsa m. fortasse 1 L dat spiritus sanctus P<sup>3</sup> 7 bonam (m exp.) P<sup>4</sup> operemur fortasse ex operentur L elegit P<sup>3</sup> quis lrm 8 post non ras. 3—4 l. P<sup>1</sup> 9 carite, m. 2 caritate P<sup>2</sup> 10 posset P<sup>3</sup> elegit P<sup>3</sup> in ras. ex im P<sup>2</sup> praesentia P<sup>1</sup> (m. ut uid. 1 corr. praescientia) P<sup>2</sup>B 11 elegit P<sup>3</sup> in ras. ex im P<sup>2</sup> praesentia P<sup>1</sup> (m. 1 corr. praescientia) P<sup>2</sup>B 12 elegeret & (& m. ut uid. 1 exp.) P<sup>3</sup> elegerit P lrm cui (= cuius) B 13 donaret T bono, m. 2 bona P aeternam *om.* LP<sup>1</sup> (m. 1 ? add.) BT uitam aeternam P<sup>4</sup> 15 autem] enim P<sup>1</sup> (m. 1 corr. autem) BT 17 c&e a L 21 praescierit et praedestinauerit P<sup>3</sup> 22 elegeret P<sup>3</sup>

posse dici: Quid habes, quod non accepisti? cum in eadem natura remanserit licet uitata, quae prius sana ac perfecta donata sit. quod autem dicit sanctitas tua neminem perseuerare nisi perseuerandi uirtute percepta, hactenus accipiunt, ut, quibus datur, inerti licet, praecedenti tamen proprio arbitrio tribuatur, quod ad hoc tantum liberum adserunt, ut uelit uel nolit admittere medicinam. ceterum et ipsi abominari se et damnare testantur, si quis quicquam uirium in aliquo remansisse, quo ad sanitatem progredi possit, existimet. nolunt autem ita hanc perseuerantiam praedicari, ut non uel suppliciter emereri uel amitti contumaciter possit. nec ad incertum uoluntatis dei deduci se uolunt, ubi eis, quantum putant, ad obtinendum uel admittendum euidentis est, qualecumque sit, initium uoluntatis. illud etiam testimonium, quod posuisti: Raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius, tamquam non canonicum definiunt omittendum. unde illam praescientiam sic accipiunt, ut propter fidem futuram praesciti sint intellegendi; nec cuiquam talem dari perseuerantiam, a qua non permittatur praenuaricari, sed a qua possit sua uoluntate deficere et infirmari.

1 I Cor. 4, 7 15 Sap. 4, 11

1 quod spatio relicto om. P<sup>3</sup> 3 neminem posse perseuerare (posse del.) P<sup>4</sup> 4 perseuerare (re s. u. m. 1 uel aequali) P<sup>3</sup> actenus P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>B 5 inerti P<sup>3</sup> praecedendi, m. 1 corr. praecedenti, m. 2 praecedenti P<sup>2</sup> 7 nollet, m. 1 corr. nollit P<sup>3</sup> amittere L (m. 2 admittere) P<sup>1</sup> (m. 1 ? corr. admittere) P<sup>3</sup>BT ipsa PP<sup>1</sup> (m. 2 ipsi) BT quasi, m. 1 corr. ipsi P<sup>4</sup> 8 uirū, m. ut uid. 1 corr. uiriū P<sup>3</sup> 9 quo ad] quod B quod ad P<sup>2</sup>P<sup>4</sup> quod a P<sup>3</sup> existimet om. B 10 hāc (~ m. fortasse 1) L 11 incertum] incremū P<sup>3</sup> 12 dei—uoluntatis om., in marg. m. 2 add. P<sup>2</sup> 13 a.mittendum P<sup>1</sup> amittendum LP (post. t eras.) P<sup>2</sup> (m. 2) P<sup>3</sup>BT sit in ras. m. 1 P<sup>4</sup> sit om. lrm 17 praescitis intellegendi L (m. 2 praesciti sint intellegendi) P<sup>1</sup> (m. ut uid. 1 corr. praesciti sint intellegendi) B praescitisint|ellegendi (m. 2 intellegendi) P<sup>2</sup> praescitis intellegendi P praesciti sint (sint m. 2 in ras.) eligendi\* (fuit s) P<sup>3</sup> intelligendi sint praesciti lrm 18 nec (c s. u. m. 1 uel aequali) P<sup>3</sup> talem om. P<sup>1</sup> (m. 1 ? add.) BT 19 permittitur LP<sup>1</sup> (m. 2 ? permittatur) BT praenuarica, m. 1 (?) corr. praenuaricari P<sup>4</sup>

- 5 Adserunt inutilem exhortandi consuetudinem, si nihil in homine remansisse dicatur, quod correptio ualeat excitare. quod quidem inesse naturae sic se dicere confitentur, ut hoc ipso, quod ignorantia ueritas praedicatur, ad beneficium praesentis gratiae referendum sit. nam si sic praedestinati sunt, inquirunt, ad utramque partem, ut de aliis ad alios nullus possit accedere, quo pertinet tanta extrinsecus correptionis instantia, si ab homine etsi non fides integra saltem uel dolor compunctae infirmitatis exoritur aut periculum demonstratae mortis horretur? nam si non potest timere quis, unde terretur, nisi ea uoluntate, quae sumitur, non ex eo culpandum, quod nunc non uult, sed in eo et cum eo, qui sic aliquando noluit, ut eam damnationem cum suis posteris mereretur incurrere, ut nunquam recta, semper autem praua uellet appetere. si autem est qualiscumque dolor, qui ad exhortationem corripientis oriatur, hanc ipsam causam dicunt, propter quam uel reiciatur alius uel alius adsumatur, atque ita non opus esse partes constitui, quibus nec adiciendum sit aliquid nec detrahendum.
- 6 Deinde moleste ferunt ita diuidi gratiam, quae uel tunc

1 inuti euan. L tam utilem PP<sup>2</sup>P<sup>3</sup> (m. 2 tum inutilem) BP<sup>4</sup> tam utilem, m. 1 corr. tam inutilem P<sup>1</sup> 2 remansisse dicatur L correctio P<sup>2</sup> ualeat L explicare P<sup>3</sup> 3 ut—praedicatur om. P<sup>3</sup> hoc om. B 4 ignorati, m. 2 ignorantia P<sup>2</sup> ad, m. 2 supra ut P<sup>3</sup> 5 gratiae corruptum, ut legi iam nequeat L 6 ad] et L (m. 2 in) P<sup>1</sup> (m. ut uid. 1 corr. ad) B utraque P<sup>3</sup> ut de] unde P<sup>1</sup> (m. 1 ? corr. ut de) B ad alios legi iam nequit L ad ex corr. m. 2 P<sup>2</sup> possit om., m. 2 ante nullus add. P<sup>3</sup> 7 t.... (anta euan.) L correptionis, m. ut uid. 2 correptionis P<sup>2</sup> si ab, m. 1 corr. si n̄ ab P<sup>1</sup> se (m. 1 corr. si) non ab P<sup>3</sup> 8 homine (h s. u. m. 2) P<sup>2</sup> 9 infirmitates, m. 1 corr. infirmitatis B a... L 10 n̄ m L terreatur (a exp.) P<sup>4</sup> 11 culpandus lrm 12 et qui cum eo sic LT et quae cum eo sic B et ||||| (fuisse uid. qui aut quae) cum eo sic (m. 1 ? qui post eo add.) P<sup>1</sup> uoluit LB 13 poteris B 14 uellet (fuit 1) P<sup>3</sup> 15 est om. B corripientes, m. 1 corr. corripientis P<sup>2</sup> 16 dicunt causam lrm causam om. T dicant P<sup>1</sup> (m. 1 ? corr. dicant) BT 18 constituti (postr. l. in ras. m. fortasse 2) P<sup>3</sup> 19 inter moleste et ferunt ras. L

primo homini data est uel nunc omnibus detur, ut ille acceperit perseuerantiam, non qua fieret, ut perseueraret, sed sine qua per liberum arbitrium perseuerare non posset, nunc uero sanctis in regnum per gratiam praedestinati non tale adiutorium perseuerantiae detur, sed tale, ut eis perseuerantia ipsa donetur, non solum ut sine isto dono perseuerantes esse non possint, uerum etiam ut per hoc donum non nisi perseuerantes sint. his uerbis sanctitatis tuae ita mouentur, ut dicant quandam desperationem hominibus exhiberi. si enim, aiunt, ita Adam adiutus est, ut et stare posset in iustitia et a iustitia declinare, et nunc ita sancti iuantur, ut declinare non possint, si quidem eam acceperunt uolendi perseuerantiam, ut aliud uelle non possint, uel sic quidam deseruntur, ut aut nec accedant aut, si accesserint, et recedant, ad illam uoluntatem pertinuisse dicunt exhortationis uel comminationis utilitatem, quae et persistendi ac desistendi obtinebat liberam potestatem, non ad hanc, cui nolle iustitiam ineuitabili necessitate coniunctum est praeter illos, qui sic concreati sunt his,

1—8 = Aug. de corr. et gratia c. 12, 34 (Migne patrol. lat. XLIV p. 937. 16—22)

1 datur *l m* ille (e *ex corr. m. 1*) *P<sup>4</sup>* acciperit, *m. 2* acceperit *P<sup>2</sup>* acciperet *P<sup>3</sup>* 2 perseuerantiam, *m. 2* gratiam *P<sup>3</sup>* non////qua *P<sup>2</sup>* fierit, *m. 1 corr.* fieret *P<sup>3</sup>* 3 posset *ex* possit *LP<sup>1</sup>* possit *PP<sup>3</sup>* (*m. 2* posset) *B* 4 praedestinos *L* (*antiqua ut uid. m. corr.* praedestinat<sup>is</sup>) *P<sup>1</sup>* (*m. 1 corr.* praedestinat<sup>is</sup>) talem (*m m. ut uid. 1 exp.*) *P<sup>2</sup>* 5 perseuerantia] perseuerantia\* (*fuit e*) *P<sup>1</sup>* 7 ut] ue *T* hoc om., *a. m. add.* *P<sup>2</sup>* perseuerantis *B* 10—11 euan. tus—ut et stare posset—iuua *L* 10 et om. *P<sup>1</sup>* (*m. 1 add.*) *P<sup>3</sup>BT* stare//// (*parua ras.*) *T* possit, *m. 2* posset *P<sup>3</sup>* 11 a s. u. *m. 1* *P<sup>2</sup>* a\* (*d eras.*) *P<sup>3</sup>* declinare] (*t m. ut uid. 1 exp.*) et *P<sup>2</sup>* 12 possent, *m. 1 corr.* possint *P<sup>3</sup>* uolenti, *m. 2* uolendi *LP<sup>1</sup>* uolenti *B* 13 sic quidam] siquidam *P<sup>3</sup>* 14 nec] non *P<sup>3</sup>* accedant ut i cessant *L* accesserunt, *ras.* accesserint *P<sup>3</sup>* et, *m. 1 corr.* ut *P<sup>2</sup>* ut *P<sup>4</sup>* 15 pertennisse (*m. 1 corr.* pertinnisse) se dicunt *P<sup>2</sup>* dicunt] ..... t *L* communicationis, *m. 2* comonitionis *P<sup>3</sup>* 16 ac desistendi om. *LP<sup>1</sup>* (*desistendi in marg. m. ut uid. 2 add.; ac perisse potest codicis resectione*) *P<sup>3</sup>* ac] et *l r m* 17 iustitia *B* inobitabili, *m. ut uid. 2* ineuitabili *P<sup>3</sup>* 18 ui sic conc putredine euanuit *L*

qui cum uniuersa massa damnati sunt, ut exciperentur per gratiam liberandi. unde in hoc solo uolunt a primo homine. omnium distare naturam, ut illum integris uiribus uoluntatis iuuaret gratia uolentem, sine qua perseuerare non poterat, hos autem amissis et perditis uiribus credentes tantum non solum erigat prostratos, uerum etiam suffulciat ambulantes. ceterum quicquid libet donatum sit praedestinatibus, id posse et amitti et retineri propria uoluntate contendunt; quod tunc falsum esset, si uerum putarent eam quosdam perseuerantiam percepisse, ut nisi perseuerantes esse non possint.

7 Inde est, quod et illud pariter non accipiunt, ut eligendorum reiciendorumque esse definitum numerum nolint atque illius sententiae expositionem non eam, quae a te est deprompta, suscipiant, id est ut non nisi omnes homines saluos fieri uelit et non eos tantum, qui ad sanctorum numerum pertinebunt, sed omnes omnino, ut nullus habeatur exceptus. nec hoc timendum, quod quidam eo inuito perire dicantur; sed quo modo, aiunt, non uult a quoquam peccari uel deserere iustitiam et tamen iugiter illa deseritur contra eius uoluntatem committunturque peccata, ita eum uelle saluare omnes homines